
 

 

 

西区・坂井輪地区 

住民バス運行計画（変更） 
 

 

 

◆現在の運行概要及び運行実績･･･････････ 1 

  ・平成 27年度運行概要 

  ・運行実績（平成 26年度） 

 

◆新運行計画 

 ◇現在の運行内容との相違点･･･････････ 2 

 ◇変更する理由･･･････････････････････ 2 

 ◇新運行計画（案）･･･････････････････ 2 

 ・ルート名(起点・経由・終点) 

 ・運行距離 

 ・運行手段 

 ・運行便数 

 ・運行日 

 ・運賃 

 ・運行事業者 

 ・運行開始予定日 

◇運行路線図･････････････････････････ 3 

◇運行路線拡大図･････････････････････ 4 

◇運行ダイヤ･････････････････････････ 5 

◇運行手段詳細･･･････････････････････ 7 

 

資料１ 



1 

◆現在の運行概要及び運行実績 

平成２７年度 運行概要 

 平日運行 土休日運行 

ルート名 

(起点･経由･終点) 

① 済生会第二病院～西区役所～小針駅前～済生会第二病院 線

② 済生会第二病院～西区役所～小針駅前～小新大通団地 線 

運行距離(km) 
① １５.７㎞ 

② １８.２㎞ 

運行手段 
８３人乗り大型バス(座席２７席) 

７４人乗り大型バス(座席２５席) 

運行便数(便/日) １４便/日 １０便/日 

運行日 
平日 

（ただし、年末年始運休） 

土休日 

（ただし、年末年始運休） 

運賃(円/回) ２００円均一（小人半額） 

運行事業者 新潟交通観光バス株式会社 

運行実績 （平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日） 

 平日運行 土休日運行 

利用者数(人/便) ９.１人/便 ５.７人/便 

収支率(％) ２９％ １５％ 



2 

◆新運行計画 
◇現在の運行内容との相違点 

① バス停の新設（１か所） 

② 運行路線の変更（新設バス停を経由） 

 

◇変更する理由 

 ・ 平成２３年から始まった亀貝土地区画整理事業が進み、開発計画の目標の中

心でもあった開発区域内への住民バス乗り入れの準備が進められている。この

度、開発区域内のバス乗り入れ用地に関し、土地所有者と住民バス運行団体の

調整が進み、利用に関する同意も得られたことから、地域住民の生活利便の向

上及び開発計画の目標を実現するため、運行計画を変更するもの。 

 

◇新運行計画（案） 

運行概要 

 平日運行 土休日運行 

ルート名 

(起点･経由･終点) 

① 済生会第二病院～西区役所～小針駅前～済生会第二病院 線

② 済生会第二病院～西区役所～小針駅前～小新大通団地 線 

運行距離(km) 
① １６．８㎞ 

② １９．３㎞ 

運行手段 
８３人乗り大型バス(座席２７席) 

７４人乗り大型バス(座席２５席) 

運行便数(便/日) １４便/日 １０便/日 

運行日 
平日 

（ただし、年末年始運休） 

土休日 

（ただし、年末年始運休） 

運賃(円/回) ２００円均一（小人半額） 

運行事業者 新潟交通観光バス株式会社 

運行開始予定日 平成２７年９月５日 

 



坂井輪コミュニティバス 運行路線図

【変更（案）】

張所

西総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ

★

★新潟医療センター

園病院 ★

青山駅

小針駅

寺尾駅
新潟大学前駅

小新ポンプ場前

小新

済生会第二病院

小新本村

白鳥の里

工業高校入口

小新中学前

亀貝

坂井輪幼稚園前

西区役所前

寺尾新町東

西区役所●

下道上が丘

上道上が丘

五十嵐東一丁目

西総合スポーツセンター前

清心学園前 五十嵐中学前 上新栄町
真砂町

国立西新潟

中央病院前

有明福祉

タウン
聖園病院前

上山

松美台

新潟医療センター西

小針四丁目

アピタ新潟西店★

有明西

寺尾駅入口 小針十字路

小針駅前

新潟科学技術学園前 上新栄町 松海が丘

寺尾新町西

イオン新潟西店★
コメリ

いっぺこ～と

・・・新ルート

・・・新設バス停

・・・現行ルート

★

済生会第二病院

黒埼出張所●

鳥原バス停 ★

★黒埼荘

■ 黒埼市民会館

小新大通団地

流通センター

二丁目

流通センター

会館前

新潟西警察署 ■
流通センター四丁目

西警察署前 ★

イオン新潟西店★

0 1.0 2.0 3.0Ｋｍ

時計回り・・・・・・【外回り】

反時計回り・・・・【内回り】

3



現行ルート

新ルート

新設バス停位置

坂井輪コミュニティバス 運行路線拡大図
【変更（案）】

原信

ジョーシン

ｹｰｽﾞﾃﾞﾝｷいっぺこ～と

4

亀貝Ｉ.Ｃ

コメリ

新ルート

現行ルート

新設バス停

【凡例】

4



〔外回り〕
平日１４便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

土日祝日１０便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

済生会第二病院 6:35 7:35 9:15 11:30 12:30 16:05 17:55
小新 6:36 7:37 9:17 11:32 12:32 16:07 17:57
小新本村 6:37 7:38 9:18 11:33 12:33 16:08 17:58
白鳥の里 6:38 7:39 9:19 11:34 12:34 16:09 17:59
工業高校入口 6:39 7:40 9:20 11:35 12:35 16:10 18:00
小新中学前 6:40 7:41 9:21 11:36 12:36 16:11 18:01
小新大通団地 6:41 7:42 9:22 11:37 12:37 16:12 18:02
流通センター二丁目 6:42 7:43 9:23 11:38 12:38 16:13 18:03
流通センター会館前 6:43 7:44 9:24 11:39 12:39 16:14 18:04
流通センター四丁目 6:44 7:45 9:25 11:40 12:40 16:15 18:05
西警察署前 6:45 7:46 9:26 11:41 12:41 16:16 18:06
いっぺこ～と 6:48 7:50 9:30 11:45 12:45 16:20 18:10
亀貝 6:51 7:53 9:33 11:48 12:48 16:23 18:13
坂井輪幼稚園前 6:52 7:54 9:34 11:49 12:49 16:24 18:14
西区役所前 6:53 7:55 9:35 11:50 12:50 16:25 18:15
寺尾駅入口 6:54 7:57 9:36 11:51 12:51 16:27 18:17
寺尾新町東 6:55 7:58 9:37 11:52 12:52 16:28 18:18
寺尾新町西 6:56 7:59 9:38 11:53 12:53 16:29 18:19
下道上が丘 6:57 8:00 9:39 11:54 12:54 16:30 18:20
上道上が丘 6:58 8:02 9:40 11:55 12:55 16:31 18:21
五十嵐東一丁目 6:59 8:03 9:41 11:56 12:56 16:32 18:22
西総合スポーツセンター前 7:00 8:04 9:42 11:57 12:57 16:33 18:23
清心学園前 7:02 8:06 9:44 11:59 12:59 16:35 18:24
新潟科学技術学園前 7:02 8:07 9:45 12:00 13:00 16:36 18:25
五十嵐中学前 7:03 8:09 9:46 12:01 13:01 16:37 18:26
上新栄町 7:04 8:10 9:47 12:02 13:02 16:38 18:27
上新栄町地蔵前 7:05 8:11 9:48 12:03 13:03 16:39 18:28
松海が丘 7:06 8:12 9:49 12:04 13:04 16:40 18:29
真砂町 7:06 8:13 9:50 12:05 13:05 16:41 18:30
国立西新潟中央病院前 7:07 8:14 9:51 12:06 13:06 16:42 18:31
有明西 7:08 8:15 9:52 12:07 13:07 16:43 18:32
有明福祉タウン 7:09 8:16 9:53 12:08 13:08 16:44 18:33
聖園病院前 7:10 8:17 9:54 12:09 13:09 16:45 18:34
上山 7:12 8:19 9:56 12:11 13:11 16:47 18:36
松美台 7:13 8:20 9:57 12:12 13:12 16:48 18:37
小針十字路 7:14 8:21 9:58 12:13 13:13 16:49 18:38
小針駅前（鳥平食堂前） 7:16 8:23 10:00 12:15 13:15 16:51 18:40
新潟医療センター西 7:19 8:26 10:03 12:18 13:18 16:54 18:43
小針四丁目 7:19 8:27 10:04 12:19 13:19 16:55 18:44
小新ポンプ場前 7:20 8:27 10:04 12:19 13:19 16:55 18:44
小新 7:21 8:28 10:05 12:20 13:20 16:56 18:45
済生会第二病院 7:24 8:31 10:08 12:23 13:23 16:59 18:48
小新 - 8:33 10:10 - - - 18:50
小新本村 - 8:34 10:11 - - - 18:51
白鳥の里 - 8:35 10:12 - - - 18:52
工業高校入口 - 8:36 10:13 - - - 18:53
小新中学前 - 8:37 10:14 - - - 18:54
小新大通団地 - 8:41 10:16 - - - 18:56

坂井輪コミュニティバス時刻表（9/5変更案）

5



〔内回り〕
平日１４便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

土日祝日１０便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

小新大通団地 - - 10:11 13:31 - 17:11 19:11
小新中学前 - - 10:12 13:32 - 17:12 19:12
工業高校入口 - - 10:13 13:33 - 17:13 19:13
白鳥の里 - - 10:14 13:34 - 17:14 19:14
小新本村 - - 10:15 13:35 - 17:15 19:15
小新 - - 10:16 13:36 - 17:16 19:16
済生会第二病院 7:10 8:20 10:20 13:40 15:00 17:20 19:20
小新 7:12 8:22 10:22 13:42 15:02 17:22 19:21
小新ポンプ場前 7:13 8:23 10:23 13:43 15:03 17:23 19:22
小針四丁目 7:14 8:24 10:24 13:44 15:04 17:24 19:23
新潟医療センター西 7:15 8:25 10:25 13:45 15:05 17:25 19:24
小針駅前（鳥平食堂前） 7:17 8:28 10:27 13:47 15:07 17:27 19:26
小針十字路 7:20 8:31 10:29 13:49 15:09 17:30 19:28
松美台 7:21 8:32 10:30 13:50 15:10 17:31 19:29
上山 7:22 8:33 10:31 13:51 15:11 17:32 19:30
聖園病院前 7:23 8:34 10:32 13:52 15:12 17:33 19:31
有明福祉タウン 7:24 8:35 10:33 13:53 15:13 17:34 19:32
有明西 7:25 8:36 10:34 13:54 15:14 17:35 19:33
国立西新潟中央病院前 7:26 8:37 10:35 13:55 15:15 17:36 19:34
真砂町 7:27 8:38 10:36 13:56 15:16 17:37 19:35
松海が丘 7:28 8:39 10:37 13:57 15:17 17:38 19:36
上新栄町地蔵前 7:29 8:40 10:38 13:58 15:18 17:39 19:37
上新栄町 7:30 8:41 10:39 13:59 15:19 17:40 19:38
五十嵐中学前 7:31 8:42 10:40 14:00 15:20 17:41 19:39
新潟科学技術学園前 7:32 8:43 10:41 14:01 15:21 17:43 19:40
清心学園前 7:33 8:44 10:42 14:02 15:22 17:44 19:41
西総合スポーツセンター前 7:35 8:46 10:43 14:03 15:23 17:46 19:42
五十嵐東一丁目 7:36 8:47 10:44 14:04 15:24 17:47 19:43
上道上が丘 7:38 8:49 10:46 14:06 15:26 17:49 19:45
下道上が丘 7:39 8:50 10:47 14:07 15:27 17:50 19:46
寺尾新町西 7:40 8:51 10:48 14:08 15:28 17:51 19:47
寺尾新町東 7:41 8:52 10:49 14:09 15:29 17:52 19:48
寺尾駅入口 7:43 8:54 10:51 14:12 15:32 17:55 19:50
西区役所前 7:46 8:57 10:53 14:14 15:34 17:58 19:52
坂井輪幼稚園前 7:47 8:58 10:54 14:15 15:35 17:59 19:53
亀貝 7:48 8:59 10:55 14:16 15:36 18:00 19:54
いっぺこ～と 7:51 9:02 10:58 14:19 15:39 18:03 19:57
西警察署前 7:54 9:05 11:01 14:22 15:42 18:06 20:00
流通センター四丁目 7:55 9:06 11:02 14:23 15:43 18:07 20:01
流通センター会館前 7:56 9:07 11:03 14:24 15:44 18:08 20:01
流通センター二丁目 7:57 9:08 11:04 14:25 15:45 18:09 20:02
小新大通団地 8:00 9:11 11:06 14:27 15:47 18:11 20:03
小新中学前 8:01 9:12 11:07 14:28 15:48 18:12 20:04
工業高校入口 8:02 9:13 11:08 14:29 15:49 18:13 20:05
白鳥の里 8:03 9:14 11:09 14:30 15:50 18:14 20:06
小新本村 8:04 9:15 11:10 14:31 15:51 18:15 20:07
小新 8:06 9:17 11:12 14:33 15:53 18:17 20:09
済生会第二病院 8:11 9:21 11:15 14:36 15:56 18:20 20:11

坂井輪コミュニティバス時刻表（9/5変更案）

6



◇運行手段詳細
○運行委託事業者所有車両　２台(下図参照)

○使用ルート・・・坂井輪コミュニティバス（済生会第二病院－西区役所前－小新大通団地 線、済生会第二病院－西区役所前－済生会第二病院 線）

【車両仕様図】 【車両仕様図】

全長 10,980mm 全幅 2,490mm 全高 3,220mm 室長 10,500mm 室幅 2,290mm 室高 2,090mm 全長 10,130mm 全幅 2,490mm 全高 3,220mm 室長 9,200mm 室幅 2,290mm 室高 2,090mm

定員 83 名 座席 27 名 立席 55 名 乗務員 1 名 補助席 0 名 定員 74 名 座席 25 名 立席 48 名 乗務員 1 名 補助席 0 名

　【車両写真】 　【車両写真】

【車両１】 〔新潟２２　か　１３８１〕 【車両２】 〔新潟２２　か　１３０７〕

7


